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BÜRGSCHAFTSBANK IN ZAHLEN* 

 2023 2022 

Erträge aus dem Geschäftsbetrieb  31,2 Mio. € 29,8 Mio. € 

Überschuss aus dem Geschäftsbetrieb  12,4 Mio. € 12,2 Mio. € 

Jahresüberschuss  4,0 Mio. € 3,1 Mio. € 

Bilanzsumme per 31.12.2023 264,2 Mio. € 252,2 Mio. € 

Eigenkapital  124,7 Mio. € 120,8 Mio. € 

Neugeschäft       

Bürgschafts- und Garantieübernahmen (Anzahl)  1.872  1.941  

Kredit-/Beteiligungsvolumen 588,3 Mio. € 666,3 Mio. € 

Bürgschafts- und Garantievolumen  363,3 Mio. € 410,5 Mio. € 

Bestand       

Bürgschafts- und Garantiebestand (Anzahl) 14.775  14.837  

Kredit- und Beteiligungsvolumen (Bestand)  3.209,6 Mio. € 3.171,9 Mio. € 

Bürgschafts- und Garantievolumen (Bestand)  1.955,1 Mio. € 1.930,9 Mio. € 

 

 

 

  

588,3 
Mio. € 
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MBG IN ZAHLEN* 

 2023 2022 

Erträge aus dem Geschäftsbetrieb  22,2 Mio. € 19,7 Mio. € 

Überschuss aus dem Geschäftsbetrieb  11,3 Mio. € 9,7 Mio. € 

Jahresüberschuss  8,3 Mio. € 7,4 Mio. € 

Bilanzsumme per 31.12.2023 239,2 Mio. € 244,5 Mio. € 

Eigenkapital  107,9 Mio. € 99,6 Mio. € 

Neugeschäft        

Beteiligungsübernahmen (Anzahl)  49  98  

Beteiligungsübernahmen (Volumen)  21,7 Mio. € 46,8 Mio. € 

Bestand       

Beteiligungsbestand (Anzahl) 663  740  

Beteiligungsbestand (Volumen)  209,0 Mio. € 224,1 Mio. € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 VON BÜRGSCHAFTSBANK UND MBG 

NEU GESCHAFFENE UND GESICHERTE ARBEITSPLÄTZE* 

Neu geschaffene Arbeitsplätze Gesicherte Arbeitsplätze Gesamt 

3.270 17.990 21.260 

  

21,7 
Mio. € 
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BÜRGSCHAFTS- & GARANTIEÜBERNAHMEN 2023* 

nach Wirtschaftszweigen 

 
Anzahl 

 

Kredite/Beteiligungen 

T€ 

Bürgschaften/Garantien 

T€ 

Landwirtschaft 12 4.536 2.719 

Handwerk 600 139.535 90.411 

Handel 283 115.067 67.454 

Gartenbau 22 4.465 3.128 

Freie Berufe 202 52.826 31.315 

Industrie 160 117.758 68.975 

Verkehr 31 10.413 6.994 

Gastgewerbe 182 44.283 28.752 

Dienstleistung 380 99.452 63.522 

Insgesamt 1.872 588.334,2 363.268,6 
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BÜRGSCHAFTS- & GARANTIEÜBERNAHME 2023 

DER BÜRGSCHAFTSBANKEN IN DEUTSCHLAND* 

nach Bundesländern 

 
Anzahl 

 

Kredite/Beteiligungen 

T€ 

Bürgschaften/Garantien 

T€ 

Baden-Württemberg  1.872 588.334,2 363.268,6 

Bayern 134 101.084,10 54.741,5 

Berlin 159 69.397,4 51.210,8 

Brandenburg 222 100.551,1 77.084,2 

Bremen 57 25.067,4 16.772,1 

Hamburg 305 96.422,4 60.040,8 

Hessen 154 81.906,7 61.679,6 

Mecklenburg-Vorpommern 119 51.571,7 37.167,4 

Niedersachsen 257 129.168,5 82.471,4 

Nordrhein-Westfalen 267 144.663,6 104.491,9 

Rheinland-Pfalz 166 71.525,7 54.409,2 

Saarland 40 13.335,0 8.845,0 

Sachsen 165 66.401,8 48.886,7 

Sachsen-Anhalt 73 33.190,8 25.103,5 

Schleswig-Holstein 400 126.779,6 85.872,6 

Thüringen 119 59.353,4 45.779,6 

Insgesamt 4.509 1.758.753,5 1.177.824,9 
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BÜRGSCHAFTSBANK EXISTENZGRÜNDUNGEN – 5-JAHRES-ENTWICKLUNG* 

Existenzgründungen 

 
Anzahl 

 

Kredite/Beteiligungen 

T€ 

Bürgschaften/Garantien 

T€ 

Neugründungen 

2019 730 108.135 70.245 

2020 874 140.118 94.937 

2021 971 170.091 117.963 

2022 766 122.765 86.299 

2023 663 95.904 68.555 

Betriebsübernahmen 

2019 493 165.563 101.569 

2020 560 190.118 123.895 

2021 543 194.649 124.598 

2022 682 268.093 167.189 

2023 667 262.245 163.027 

Summen 

2019 1.223 273.698 171.814 

2020 1.434 330.236 218.832 

2021 1.514 364.741 242.560 

2022 1.448 390.858 253.488 

2023 1.331 358.149 231.582 
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MBG BETEILIGUNGSÜBERNAHMEN 2023* 

nach Wirtschaftszweigen 

 Anzahl Beteiligungsbetrag T€ 

Handwerk 6 725 

Handel 6 2.635 

Gartenbau 0 0 

Industrie 19 10.269 

Verkehr 0 0 

Gastgewerbe 1 1.000 

Dienstleistung 17 7.088 

Insgesamt 49 21.717 

 

nach Jahren 

 Anzahl Beteiligungsbetrag T€ 

1972 bis 2011 4.360 989.651 

2012 127 38.065 

2013 127 40.465 

2014 127 39.470 

2015 118 36.176 

2016 126 33.808 

2017 105 35.723 

2018 105 31.660 

2019 96 33.881 

2020 99 33.634 

2021 125 68.576 

2022 98 46.836 

2023 49 21.717 

Summe 5.662 1.449.662 
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MBG GENEHMIGUNGEN – 5-JAHRES-ENTWICKLUNG 

Nach Programmen  

 Existenzgründung Unternehmensnachfolge Venture Capital 

Jahr Anzahl 
Volumen/ 

T€ 
Anzahl Volumen/ T€ Anzahl Volumen/ T€ 

2019 14 14,6 19 19,8 15 15,6 

2020 23 23,2 26 26,3 19 19,2 

2021 55 44,0 12 9,6 13 10,4 

2022 32 32,7 15 15,3 13 13,3 

2023 11 22,4 4 8,2 15 30,6 

 Innovation 
Expansion/ 

Unternehmenssicherung 
MBG Mittelstand CSR 

Jahr Anzahl 
Volumen/ 

T€ 
Anzahl Volumen/ T€ Anzahl Volumen/ T€ 

2019 8 8,3 37 38,5 3 3,1 

2020 4 4,0 25 25,3 2 2,0 

2021 5 4,0 40 32,0 0 0,0 

2022 2 2,0 36 36,7 0 0,0 

2023 1 2,0 18 36,7 0 0,0 

 

Jahr  
Anzahl 

Gesamt 

Summe/ 

T€  

2019 96 33.881 

2020 99 33.634 

2021 125 68.576 

2022 98 46.835 

2023 49 21.717 
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MIKROMEZZANINFONDS DER MBG 2023* 

Bestand 

Beteiligungsvolumen in Mio. € 5,8 

Anzahl 180 

 

MBGEN IN DEUTSCHLAND – GENEHMIGTE BETEILIGUNGEN 2023* 

nach Bundesländern 

 Anzahl Beteiligungsbetrag in T€ 

Baden-Württemberg 49 21.717 

Bayern 62 49.071 

Berlin-Brandenburg 26 11.381 

Bremen 6 1.254 

Hamburg 18 3.320 

Hessen 11 6.470 

Meckl.-Vorpommern 6 3.629 

Niedersachsen 26 8.343 

Nordrh.-Westfalen 7 1.900 

Rheinland-Pfalz 3 2.450 

Saarland 7 3.025 

Sachsen 26 9.154 

Sachsen-Anhalt 9 4.350 

Schleswig-Holstein 119 24.433 

Thüringen 14 3.478 

Gesamt 389 153.975 

 


